Federacao de Ginastica de Portugal

Instituicao de Utilidade Publica e Utilidade Publica Desportiva
Fundada em: 1950

Filiada na: Federacio

de Ginastica J S/\NT/\CASA
de PO rtugal Patrocinador Principal

Federacio Internacional de Ginastica (FIG), Unido Europeia de Ginastica (UEG), Unido Ibero-
Americana de Ginastica (UIAG), na Federagio Internacional de Desporto para Todos (FISpT) e
na Confederagio Mediterranea de Ginastica - COMEGYM

Membro do:

Comité Olimpico de Portugal (COP) e Comité Paralimpico de Portugal (CPP)

CIRCULAR N° 0143/2022 Lisboa, 24 de maio de 2022

DISTRIBUICAQO: AT’s e Clubes

ASSUNTO: Ginastica Acrobatica | Campeonato Nacional de Infantis - Atualizacdo

Exmos. Senhores,

A Federacao de Ginastica de Portugal envia as informacdes atualizadas sobre a competi¢cao em
epigrafe.

Data: 4 de junho de 2022
Local: Pavilhao Municipal Cidade de Tomar
Rua do Centro Republicano

2300-532 Tomar

Direcdo das competicdes: Direcdo Executiva: Bernardo Tomas
Direcao Técnica: Pedro Emidio

Juri de Apelo: Ana Lopes e outro a designar

Programa: Sabado

9:.00 Abertura do Recinto
9:30 Inicio do aquecimento de acordo com o horario — PF, PM, PMX e GM
10:00 Inicio da competicdo
13:40 Cerimonias Protocolares
14:00 Intervalo para refeicao
14:20 Inicio do aquecimento de acordo com o horario — GF
15:00 Reinicio da competicdo
18:15 Cerimonia Protocolar
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Membro do:

Comité Olimpico de Portugal (COP) e Comité Paralimpico de Portugal (CPP)

1. Diagramas
e Os diagramas tém de ser enviados para o email observatorioacro@ginastica.org

até 62 feira dia 27 de maio as 18h00, aos diagramas rececionados apos data e hora
indicada é aplicada uma penalizacao de 0,3pt por entrega tardia.

e Uma vez que ainda nao dispomos de Acro Companion para o programa da Base,
anexa-se o diagrama a utilizar.

e Os clubes que disponham de Acro Companion podem enviar os diagramas nesse
modelo.

e A identificacdo dos diagramas tem que obrigatoriamente de utilizar apenas a
seguinte nomenclatura:

* nUmero do par/grupo, especialidade, escaldo, exercicio, sigla do clube.
Exp: 26_PF_JUV_EQ_Sigla do Clube

Iniciado INI Par Feminino | PF Combinado |COM
Juvenil Base | JUV.B Par Masculino | PM
Junior Base | JUN.B Par Misto PMx
Sénior Base | SEN. B Grupo Feminino | GF

Grupo Masculino| GM

2. Musica
e Todas as musicas tém de dar entrada na FGP até 62 feira dia 27 de maio as 18h00

enviadas pela plataforma https://wetransfer.com/ para
bernardo.tomas@ginastica.org , em formato mp3;

e As musicas tém de estar devidamente identificadas, utilizando a nomenclatura de
identificacdo dos diagramas;

e Porseguranca o clube também tem de ser portador das musicas em suporte digital
(pen drive) apenas com as musicas devidamente identificadas.
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Americana de Ginastica (UIAG), na Federagio Internacional de Desporto para Todos (FISpT) e
na Confederagio Mediterranea de Ginastica - COMEGYM
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Comité Olimpico de Portugal (COP) e Comité Paralimpico de Portugal (CPP)

3. Referéncias Especiais
e Os exercidos sao realizados com a frente para o painel de juizes;
e Os periodos de aquecimento e hora de entrada no praticavel de competicédo
podem ser antecipados ou atrasados de acordo com o desenrolar da competigao.

4. Protestos
e Anexo & circular de competicdo enviamos o formulario de protesto em provas FGP.
e O procedimento esta devidamente descrito na circular CC0124_2021 — Gestao e
Protestos.

5. Emblemas nos fatos de competicdo

e E expressamente proibido que os/as ginastas ostentem no seu fato de competicio
apenas a bandeira nacional nas competicbes em que estdo a representar o seu
clube. Poderao, se assim o desejaram ter a bandeira do clube e a bandeira nacional,
mas sempre cada uma com as dimensdes minimas. Qualquer infracdo a esta regra
implicara as penalizacdes previstas no CIP sobre vestuario inadequado. Cada
ginasta deve utilizar o emblema do seu clube no seu fato de competicdo, de
acordo com as normas FGP em vigor.

6. Cerimonias Protocolares
e As cerimonias protocolares realizam-se com o fato de treino do clube, alerta-se
para que os ginastas em podio se apresentem com o mesmo fato de treino.
e Vao realizar-se cerimdnias nos intervalos da competicao.
e Participam nas cerimdnias protocolares apenas os ginastas medalhados.

7. Participacao em Competicao / Controlo de acesso ao recinto
e A presenca na competicdo so é autorizada se todas as questdes relacionadas com
pagamentos, filiagdo, seguro desportivo e Titulo Profissional de Treinador de
Desporto, estiverem solucionados até as 12 horas do dia 2 de junho de 2022;
e Todos os treinadores que tenham as suas TPTD caducadas ndo podem
permanecer no recinto de aquecimento e de competicdo, tendo que permanecer
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Comité Olimpico de Portugal (COP) e Comité Paralimpico de Portugal (CPP)

na bancada do publico.

e Todos os participantes (ginastas, treinadores, juizes e delegados), devem ser
portadores do cartdo do cidadao.

e Todos os delegados inscritos na competicao tém de permanecer na bancada.

¢ No pavilhdo e no ginasio de aquecimento so poderao entrar treinadores e ginastas
devidamente equipados conforme os regulamentos em vigor e apenas no horario
estipulado.

8. Publico:
e A venda de bilhetes é feita através da bilheteira online, ndo existindo venda direta
ao publico (nem no dia da competicdo).

9. Clubes (#31):

20Km Associagdo 20Kms Almeirim
AAC Associacdo Académica de Coimbra
AAS Associacdo Académica de Santarém
ACDCL Associagao Cultural e Desportiva Che Lagoense
ACMaia Acro Clube da Maia
ADCLO Associagdo Desportiva do Clube da Linha de Oeiras
AE3P Associacao Estrela de Trés Pontas
AEFDTV Associagdo de Educacao Fisica e Desportiva de Torres Vedras
AGCx Associacado de Ginastica de Condeixa
AHBVS Associagdo Humanitaria dos Bombeiros Voluntarios de Silves
APAGL Associagdo de Pais e Amigos da Ginastica de Loulé
ARCA Associacdo Recreativa e Cultural da Azenha
ATGISC Ateneu Gimnico Samora Correia
CA4 Clube A4
CEBI Colégio José Alvaro Vidal - Fundacdo CEBI
CEDF Clube Educativo e Desportivo de Faro
CPSN Clube do Pessoal da Siderurgia Nacional
CUAB Clube Unido Artistica Benaventense
EVS Estrela Vigorosa Sport
GCT Ginéasio Clube de Tomar
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Comité Olimpico de Portugal (COP) e Comité Paralimpico de Portugal (CPP)

GCV Ginasio Clube Vilacondense

GDA Grupo Desportivo de Alfarim

GDCIC Grupo Desportivo Colégio Internato dos Carvalhos
GDLousa Grupo Desportivo de Lousa

GGC Gimnofaro Ginasio Clube

GMFR Gimnofrielas - Associacdo Desportiva Cultural e Social de Frielas
GRVM Grupo Recreativo "O Vigor da Mocidade"

GUI Clube de Ginastica de Guimaraes - Guimagym

JC Juventude da Castanheira

LDC Louletano Desportos Clube

SEA Sociedade Euterpe Alhandrense

Com os melhores cumprimentos e votos de bom trabalho,

A Diretora Executiva

% L@ch;_%

(Teresa Loureiro)
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CIRCULAR N2 0124/2021

Lisboa, 14 de junho de 2021

DISTRIBUIGAO: ATs, Clubes e CA

ASSUNTO: Gestao das competi¢des e Submissao de protestos - esclarecimentos

Exmos. Senhores

Agora que se retomou a realizagdo de competi¢Ges nacionais presenciais, passado que foi um longo
periodo de auséncia, pelos motivos que todos bem conhecemos, importa relembrar quem detém as
diferentes responsabilidades no terreno, bem como recordar os procedimentos inerentes a

submissdo de protestos, a nota de dificuldade:

DIRECAO DA COMPETICAO

Constituida por um Diretor Executivo designado pela entidade organizadora, que deve ter

conhecimentos profundos dos Regulamentos e normativos FIG e FGP da disciplina em causa

(usualmente o DTN) e por um Diretor Técnico, responsavel, entre outras, pelo controlo da atividade

dos juizes em competicao (usualmente, um membro do Observatério).

JURI SUPERIOR

Constituido pela Direcdo da competicdo (Diretor Executivo e Diretor Técnico), tem a funcdo de

apreciar protestos as notas de dificuldade ou a outros aspetos de organiza¢io da competicdo. E

presidido pelo Diretor Técnico da competicdo e podera incorporar outros intervenientes, consoante
0 caso em apreciac¢do (ex.: o coordenador ou chefe de painel do juri em causa; juiz de comprovada

experiéncia que ndo tenha tido intervencdo na nota em causa).
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JURI DE APELO

Esta figura foi introduzida nas competicdes nacionais em abril de 2019. E constituido pelo membro
da Direcdo designado para o evento, pelo membro do CA designado para o evento e pelo Presidente
da FGP quando presente. O DTN da disciplina, ou outra pessoa considerada importante para o
assunto em apreco (desde que ndo tenha estado envolvido nem na decisdo do Juri da Competicdo,
nem na decisdo do Juri Superior), poderao ser chamados como consultores. O Juri de Apelo trata,
num momento apropriado apds a conclusdo de cada sessao, de quaisquer apelos feitos por juizes
que foram advertidos ou excluidos pelo Juri Superior. O Juri de Apelo também verifica se os
requisitos dos Estatutos, Regulamentos, Regras e Diretrizes sao observados. Em caso de qualquer

ofensa, o Juri de Apelo reporta a ocorréncia ao érgao responsavel, para a tomada de medidas.

SUBMISSAO DE PROTESTOS

Por forma a que os procedimentos relativos a submissdo, apreciacdo e tomada de decisdo
relativa aos protestos seja efetuada de uma maneira uniforme nas competicdes do calendario
FGP, relembra-se o disposto na nossa Circular n2 114/2019 de 9 de maio:

1. O protesto tem que ser submetido até 5 minutos apds a divulgacdo da nota e é

apreciado pelo Juri Superior, que se podera socorrer de juiz de comprovada
experiéncia que ndo tenha tido interven¢ao na nota em causa;

2. O protesto tem que ser apresentado em formuldrio préprio, oficial, que ndo é em
momento algum, fornecido pela Direcdo da Competicao, sendo da responsabilidade
de cada Clube;

3. Aapreciacdo do protesto so podera ter dois resultados: manutencdo da nota dada pelo
painel de juizes ou subida da nota. Nao é permitido descer a nota atribuida pelo painel

de juizes pois tal configuraria uma dupla penalizacdo para quem submete o protesto,
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por um lado e, por outro, uma iniquidade, dado que todos os exercicios a

gue nao sejam alvo de protesto nao serdo objeto de apreciagdo idéntica;

A4

\ @
“ SANTACASA

Patrocinador Principal

presentados

4. Se a nota se mantiver, o protesto é rejeitado, se a nota subir, o protesto é aceite;

5. A regra do incremento do valor a pagar pelos protestos em caso de rejeicao tem a

seguinte interpretacdo: apds um protesto aceite, o proximo protesto é sempre

considerado o primeiro.

Cumprimentos,

A Diretora Executiva

Temuas Lovrens

(Teresa Loureiro)

KONICA MINOLTA

P Vye=.. vmacron |Vitalis O Hertz

COSMZS

VIAGENS

Estrada da Luz n.° 30 A . 1600-159 Lisboa . Portugal . Telf: +351 21 814 11 45 . Fax: +351 21 814 29 50

Contribuinte Fiscal N.° 501 381 074 . E-mail: federacao@aginastica.org . www.ginastica.org



mailto:federacao@ginastica.org
http://www.ginastica.org/

Federacdao de Ginastica de Portugal
Formulario de Protesto

Clube:
Treinador:
[ ] Ginéstica Artistica Feminina [ ] Ginéstica de Trampolins [ ] Ginéstica Aerdbica
[ ] Ginastica Artistica Masculina [ ] Ginastica Acrobdtica [ ] TeamGym
[ ] Ginéstica Ritmica
[ ]Nota D1-2 [ ]Nota D3-4

Submete este protesto considerando que o exercicio apresentado pelo ginasta/grupo identificado em baixo ndo
corresponde ao real valor do seu exercicio.

Categoria: [ ]Individual [ ]Grupo

Nome do Ginasta/Grupo:

Competigao: [ JQualificagdo [ Finais
Especialidade: Especialidade:
Data: / / Assinatura do Treinador:

O Clube acima mencionado concorda em pagar a Federagdo de Gindstica de Portugal (de acordo com o ponto 9.1 do
Manual Técnico) a quantia de 100,00 euros pelo 12 protesto; 250,00 euros pelo segundo protesto e 500,00 euros pelo
terceiro protesto.

Indique a nota considerada correta: Justificagdo descritiva (opcional):

Nota Final D

Gindstica Ritmica
Nota Final D1-2
Nota Final D3-4

Protesto Verbal Protesto Escrito
recebido as: : recebido as:

(HH:MM) (HH:MM)

Decisao - Reservado a Federagao de Ginastica de Portugal

Presidente do Juri Superior

Gindstica Ritmica

Aceite [] Recusado [_] Nota FinalD ____ Nota Final D1-2
Nota Final D3-4

Razdo:

Assinatura do Juri Superior:




CAMPEONATO NACIONAL DE INFANTIS - GINASTICA ACROBATICA

4 de junho de 2022 }‘

Ginastica
Portugal
ica Praticavel ~
A:L:Zgicr:\;ilto Competigdo Competicdo MANHA

entrada entrada saida entrada N°  Cat. Nomes Clube

9:30:00 10:00:00 10:10:00 10:10:00 1 PF  Maria Coelho Sara Araujo APAGL
10:14:00 2 PF  Sofia Pombo Dianna Martins AE3P
10:18:00 3 PF  Maria Rocha Luana Freitas CA4
10:22:00 4 PF  Inés Silva Ema Roseiro AGCx
10:26:00 5 PF  Inés Godinho Isis Rodrigues CEDF 1
10:30:00 6 PF  Sofia Francisco Nuria Mendes GCT
10:34:00 7 PF  Ariana Pedro Anita André GDCIC
10:38:00 8 PF  Rita Cipriano Julia Trindade 20 KM
10:42:00 9 PF  Maria Marques Maria Pais AAC
10:46:00 10 PF  Constanca Duarte  Vera Sepulveda AAS 1
10:50:00 m PF Lia Lopes Iva Branco ACMAIA 1
10:54:00 12 PF  Francisca Oliveira ~ Joana Gouveia GRVM 1
10:58:00 13 PF  Ariana Silva Maria Sousa AEFDTV
11:02:00 14 PF  Maria Cunha Maria Pinto ACMaia 2
11:06:00 15 PF  Maria Rodrigues Carolina Telles AHBVS

INTERVALO

10:45:00 11:15:00 11:25:00 11:25:00 16 PF  Madalena Abreu Maria Silva CPSN
11:29:00 7 PF  Luana Cerqueira Lorena Frateschi ACMaia 3
11:33:00 18 PF  Carlota Duarte Alicia Stoltenborg GDL 1
11:37:00 19 PF  Maria Pereira Inés Amorim EVS1
11:41:00 20 PF  Sofia Lemos Luna Machado GGC 1
11:45:00 21 PF  Sabina Lazaro Eugénia Herrera EVS 2
11:49:00 22 PF Noa Lima Matilde Lima EVS1
11:53:00 23 PF  Frederica Tavares Leonor Revez AAC 2
11:57:00 24 PF  Maria Cristévado Ana Almeida ADCLO
12:01:00 25 PF  Matilde Filipe Mariana Filipe GDL
12:05:00 26 PF  Sara Habib Maria Clara Marques GDL
12:09:00 27 PF  Alice Pires Ana Rasia AAC 2
12:13:00 28 PF  Maria Ribeiro Lara Oliveira AAC
12:17:00 29 PF  Beatriz Bodido Patricia Slavita GGC1
12:21:00 30 PF  Margarida Santos  Laura Orfao CEBI

INTERVALO

12:00:00 12:30:00 12:40:00 12:40:00 31 PF  Mafalda Perez Ema Franco GDL
12:44:00 32 PF  Maria Palma Madalena Gil GMFR
12:48:00 33 PF  Lara Quaresma Ariana Figueirinha SEA
12:52:00 34 PF  Leonor Salsinha Diana Serra GDL1
12:56:00 35 PF  Rita Pereira Leonor Costa GUI
13:00:00 36 PF  Mafalda Fortunato Inés Tapada AAC 3
13:04:00 37 PF  Margarida Costa Matilde Quinteiro AAC 1
13:08:00 38 PF  Noa Vicente Isis Nobrega ACDCL
13:12:00 39 PM Jodo Silva Afonso Alpalhdo ATGISC
13:16:00 40 PM  Santiago Inécio Henrique Marques AAC 3
13:20:00 41 PMx Diana Campises Simé&o Ferreira AAC 1
13:24:00 42 PMx Rosarinho Lucas Rodrigo Ruas AAS 1
13:28:00 43 PMx Noa Rodrigues Lourengo Cartaxo CEDF 1
13:32:00 44 GM Tomés Silva David Samico Gustavo Mendes Miguel Cancela ACMaia 3
13:36:00 45  GM Jodo Guimardes Vasco Soares Rafael Carvalho  Pedro Pacheco GUI

CERIMONIAS PROTOCOLARES - PF, PM, PMX e GM

24/05/2022



CAMPEONATO NACIONAL DE INFANTIS - GINASTICA ACROBATICA

4 de junho de 2022

Praticavel
Aquecimento

entrada

14:20:00

15:25:00

16:35:00

Praticavel
Competigdo
entrada saida
14:50:00 15:00:00
15:55:00 16:05:00
17:05:00 17:15:00

CERIMONIAS PROTOCOLARES - GF

Competicdo

entrada
15:00:00
15:04:00
15:08:00
15:12:00
15:16:00
15:20:00
15:24:00
15:28:00
15:32:00
15:36:00
15:40:00
15:44:00
15:48:00

16:05:00
16:09:00
16:13:00
16:17:00
16:21:00
16:25:00
16:29:00
16:33:00
16:37:00
16:41:00
16:45:00
16:49:00
16:53:00

17:15:00
17:19:00
17:23:00
17:27:00
17:31:00
17:35:00
17:39:00
17:43:00
17:47:00
17:51:00
17:55:00
17:59:00
18:03:00
18:07:00

NO
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58

59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85

Cat.

GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF

Nomes

Inés Gomes
Francisca Varanda
Matilde Aradjo
Filipa Carecho
Rita Monteiro
Maria Andrade
Maria Viegas
Benedita Costa
Barbara Campelo
Catarina Ribeiro
Margarida Redinha
Mafalda Mendes

Ana Filipa Gouveia

INTERVALO

GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF

Maria Amaral
Carolina Catarino
Lia Cunha

Maria Fidalgo
Inés Pereira
Leonor Lopes
Inés Castro
Leonor Ferreira
Alice Antunes
Margarida Gomes
Benedita Teixeira
Melanie Cardoso

Matilde Santos

INTERVALO

GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF
GF

Leticia Jacinto
Matilde Leal
Maria Clemente
Francisca Duarte
Beatriz Barandas
Matilde Silva
Marta Pinto
Margarida Ferreira
Joana Moita

Inés Braz
Margarida Cotrim
Mara Soares
Maria Marques

Lia Dantas

Luisa Baltazar
Marina Candido
Mariana Cutelo
Leonor Cornelio
Carolina Barriga
Mariana Genebra
Beatriz Carreira
Maria Teixeira
Madalena Boavista
Sofia Popov
Carolina Melo
Joana Mendes

Matilde Mendes

Beatriz Carvalhinha
Madalena Pedroso
Isa Cunha

Iris Palma

Mariana Guimaraes
Carolina Figueiredo
Maria Rodrigues
Sofia Ferreira

Laura Venancio
Ema Costa

Débora Ribeiro
Sofia Oliveira

Margarida Camisa

Beatriz Machado
Inés Crespo

Maria Santos
Maria Barbosa
Eva Viegas
Leonor Marques
Mafalda Fernandes
Sara Guedes
Beatriz Martiniano
Rita Goncalves
Diana Alves

Rita Silva

Maria Vinagre

Diana Gongalves

A5

Matilde Santos
Juliana Martins
Frederica Ribeiro
Beatriz Gamboa
Nicole Dubovchenko
Catarina Santos
Maria Marola
Ana Monteiro
Leonor Sousa
Inés Levita

Laura Ferreira
Leonor Gomes

Diana Bastos

Maria Ferreira
Leticya Costa
Beatriz Cardoso
Maria Pinto

Inés Albano
Laura Constante
Rita Andrade
Benedita Leite
Carolina Perez
Matilde Ferraria
Celeste Madruga
Francisca Pereira

Petra Fernandes

Laura Caetano
Inés Henriques
Ana Simdes
Mariana Rocha
Carolina Carrega
Leonor Vilela
Ana Saraiva
Laura Pereira
Rita Santos
Inés Ribeiro
Alice Gaspar
Sara Barreira
Maria Camara

Matilde Lima

Ginastica

Portugal

Clube
AE3P

CA4
AE3P
AE3P

APAGL

LDC
EVS1

GUI

ACMAIA 1
CEBI
GRVM 1
GUI
ACMaia

EVS 2
CUAB
GDCIC
LDC
ARCA
JC
AAC 2
ACMAIA 1
GDL 1
GDA
AAS 1
GUI
ACMaia 2

LDC
AEFDTV
GRVM
ACMaia 3
EVS 2
GRVM 1
GCV
SEA
AAC 3
CEDF1
GCT
ACMaia 2
AAC1
GGC1
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